ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

ABINETE DO DEPUTADO EOVALDO SOUZA

PROJETO DE LEI N. 1LJt de 2013

"Concede o Título de Cidadão Acriano ao Ilustríssimo Senhor
Iran Geraldo Paes Leme",

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre decreta e
eu sanciono a seguinte lei:

Art. 10 Fica concedido o Título de Cidadão Acriano ao Ilustríssimo Senhor Iran
Geraldo Paes Leme.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo".

______ Dezembro de 2013

,
Deputado tlvaldo Souza

PSDC

JUSTIFICATIVA

Iran Geraldo Paes Leme é médico, nasceu em Ituiutaba- Minas
Gerais e chegou ao Acre em Julho de 2001.

Conheceu grandes dificuldades dos desprovidos da sorte, com a escassez de
médicos na região o que o deixou preocupado com a situação dos acrianos

Trabalhou três meses sem ônus para o estado; em 2002 prestou serviços ao
município no Centro de Saúde Barra" Y Barrai em 2003 e nos finais de semana
dava plantão no hospital de Plácido de Castro.

Em 2004 fez o concurso público para cirurgião e foi aprovado em 5° lugar e a
partir daí, passou a integrar o setor de Traarnatoloqia do Hospital de Urgência e
Emergência de Rio Branco onde exerce suas atividades até hoje.

Também foi chefe da área de cirurgia por quase dois anos, foi coordenador do
serviço de ultra-sonografia e provedor da Santa Casa de Misericórdia por um
ano.

Atualmente trabalha para o município no CAD (lacem) fazendo
ultrassonografia, opera no hospital Santa Juliana, onde tem uma equipe de
cirurgiões e aparelhagem para cirurgia videolaparoscópica.

Também faz cururgias na Pronto Clínica, Santa Casa e óbvio no Pronto
Socorro.

Em seu consultório no Centro Médico da Santa Casa já passaram em torno
de 25.000 pacientes nestes anos que exerce suas atividades.

Tem uma filha advogada que formou no Acre, um filho medico anestesista que
também formou e especializou aqui e tem outro filho que se preparou aqui e
passou no vestibular da Ufac, de Manaus , da Usp, e na França faz
complementação por bolsa conquistada em concurso também.

Sua esposa é Psicóloga e já serviu para o município mas hoje exerce a
profissão em consultório particular.

PSDC

	Page 1
	Titles
	PROJETO DE LEI N. 1LJ t de 2013
	O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE
	,

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	JUSTIFICATIVA

	Images
	Image 1